⁷⁰ D.2.14.1.pr: 'Huius edicti aequitas naturalis est. Quid enim tam congruum fidei humanae, quam ea quae inter eos placuerunt servare?'

⁷¹ Mendoza, *de Pactis*, ch. 3, para. 9: '[I]n dicta lege placuit [i.e., C.3.1.8] verbum illud (scriptae) additum est ab eis qui vim aequitatis non intellig[ebant] . . . in omnibus vetustis condicibus . . . verbum id (scriptae) abesse testatur . . . Franciscus Duarenus . . . [V]erus hic sensus, ut dicat . . . quod quotiescumque sit aequitas (non scriptum debes intelligere) certa tamen et clar ex una parte et ius strictum ex alia, sequi licet aequitatem . . . quando autem possis discernere aequitatem claram ab obscura docebo postea.'

⁷² See n. 52 above.

⁷³ Mendoza, *de Pactis*, ch. 3, paras. 15–16: 'Quod modo nobis reliquum est . . . explicare in quo consistat formalis et vera ratio clarae aequitatis, quam diximus inferiores iudices spreto verborum legis rigore sequi posse . . . quod ad constituendam formalem rationem aequitatis . . . duo copullative requiruntur, quorum si aliquod desit, aequitas vera non erit, primum est ut lex quae deficit, deficiat claro propter universalitatem seu generalitatem . . . Secundum autem est quod ratio legis deficiat non pure negative, sed contrarie.'

⁷⁴ *Ibid.*, para. 15: 'Dixi primo, oportere universale et clarum legem deficere, secundus Arist [oteles] nam si aliquo casu propter privatum privilegium lex deficeret, non spectaret directio actus privilegii ad aequitatem, quia tunc non deficit lex propter clarum universale, sed propter universale obscurum, etsi clarum ipsi legislatori, qui scientia propria et experientia rationem unversalem legis cessare cernit, quoad personam privilegiatam.' Compare with Cajetan: 'Nam si deficeret lex in casu aliquo propter privilegium aliter praecipiens quia . . . non spectat directio actuum privilegii ad aequitatem.'

⁷⁵ *Ibid.*, para. 16: 'Secundum autem est, quod ratio legis, deficiat non pure negative, sed contrarie. Pro cuius maiori declaratione adverto, quod tunc dicitur ratio legis negative

This provided Mendoza with the tools to distinguish interpretation generally from the more specific case of equitable interpretation, but it is not an exercise in which he fully engaged. He did not fully spell out his thoughts on the relationship between other kinds of interpretation and equity. He is nevertheless an interesting example of how civil lawyers following the innovations of legal humanisms could borrow back from theologians in order to develop their understanding of equitable interpretation, as the two traditions, until then firmly kept separate, became part of the same body of scholarship.⁷⁶